
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Rampone Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

100 20/09/2024 17 6

Oggetto: 

D.Lgs. n. 15/2006 e ss.mm.ii., Titolo III-bis, art. 29-quaterdecies, c. 2. Sanzione amministrativa 
relativa alla Relazione conclusiva Regione Carabinieri Forestale Campania, Stazione di 
Pontelandolfo, del 27.07.2022 prot. n. 780. CAR SEGNALETICA STRADALE srl, stabilimento 
sito in c/da Piana, zona industriale, Ponte (BN) - Attivita' di zincatura a caldo cod. IPPC 2.3c

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. la Legge 24 Novembre 1981 n. 689 ha delineato in maniera compiuta il sistema dell’illecito amministrativo;
b. il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” (Codice dell’Ambiente) all’art. 135 prevede che “in

materia di accertamento degli illeciti  amministrativi,  all’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
provvede, con ordinanza-ingiunzione ai sensi degli articoli 18 e seguenti della Legge 24 novembre 1981, n.
689, la Regione o la Provincia Autonoma nel cui territorio è stata commessa la violazione, ad eccezione delle
sanzioni  previste  dall’art.133,  comma 8,  per  le  quali  è  competente  il  Comune,  fatte  salve le  attribuzioni
affidate dalla legge ad altre pubbliche autorità”;

c. con  D.G.R.C.  n.  478  del  10  settembre  2012,  modificata  dalla  D.G.R.C.  n.  528  del  4  ottobre  2012  le
competenze in materia di applicazioni di sanzioni amministrative per le violazioni di cui all’art.133 del D.Lgs.
n. 152/06 sono state conferite ai Settori Provinciali dell’Area 05 ora U.O.D. della D.G. 50.17;

d. la  D.G.R.C.  n.  478  del  10.09.2012,  modificata  dalla  D.G.R.C.  n.  528  del  04.10.2012,  con  riferimento
all'Ordinamento amministrativo della  Giunta Regionale Campania,  nell'assegnazione delle competenze ad
alcune strutture ordinamentali incardinate presso le Direzioni Generali, ha demandato, per il territorio della
provincia di Benevento, alla U.O.D. 50.17.06 espressa competenza in materia di Autorizzazioni AIA;

e. la Società CAR Segnaletica s.r.l. con sede operativa e legale in Ponte (BN) alla Zona Industriale - C/da Piana,
con legale rappresentante e gestore  ***OMISSIS*** * ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMIS, è titolare di
Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n. 45 del 20.05.2020, per l'attività di “Zincatura a
caldo” codice IPPC 2.3c.

PREMESSO ALTRESÌ CHE
a. con  nota  prot.  n.  389352 del  27.07.2022 questa  U.O.D.  acquisiva  la  relazione dei  Carabinieri
Forestali  di  Pontelandolfo (BN) relativa al  verbale di  sopralluogo n. 780 del 27.07.2022 dalla quale si
evincono violazioni alle prescrizioni contenute nell’A.I.A. approvata con D.D. n. 45 del 20.05.2020;
b. con nota PG n. 619398 del 14.12.2022 la U.O.D. 50.17.06 diffidava la Società ai sensi dell’art. 29-
decies, comma a, del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., invitandola ad eliminare entro 30 giorni le difformità
rilevate  e  a  rispettare  le  prescrizioni  di  cui  al  D.D.  n.  45/2020,  dando  tempestiva  comunicazione
dell’avvenuta ottemperanza a quanto richiamato;
c. con nota PG n. 19153 del 13.01.2023 la CAR Segnaletica Stradale srl dava riscontro alla diffida e
comunicava le proprie osservazioni,  che venivano trasmesse con nota PG n. 109805 del  01.03.2023
all’ARPAC, alla Provincia di Benevento ed alla stazione dei Carabinieri Forestale di Pontelandolfo per le
verifiche di competenza;
d. l’ARPAC ha riscontrato con nota PG n. 211559 del 21.04.2023 alle controdeduzioni depositate
dalla CAR Segnaletica Stradale srl, confermando quanto già rilevato;

CONSIDERATO CHE
a. l’art. 14 della L. n. 689/81 recita “La violazione, quando è possibile, deve essere contestata immediatamente

tanto al trasgressore quanto alla persona che sia obbligata in solido al pagamento della somma dovuta per la
violazione stessa”;

b. questa  U.O.D.  non  è  in  possesso  dell’evidenza  della  relata  di  notifica,  richiesta  specificatamente  ai
Carabinieri Forestale di Pontelandolfo con nota n. 302569 del 18.06.2024, ma non risultante nel riscontro
degli stessi Carabinieri di cui alla nota del 27.06.2024, acquisita in pari data al PG n. 319326;

RITENUTO CHE
a. questa U.O.D. non abbia, agli atti, elementi sufficienti a ritenere valida la notifica ai sensi della legge n.

689/81 per la violazione dell'art. 29-quattuordecies, comma 2, del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., da parte della
CAR Segnaletica Stradale srl, titolare dell'Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi rilasciata con D.D.
n. 45/2020, per l'attività codice IPPC 2.3c;

b. si possa procedere all’archiviazione del verbale di sopralluogo dei Carabinieri Forestali di Pontelandolfo n.
780 del 27.07.2022, acquisito in pari data al PG n. 389352;

VISTI
- il R.D.14 aprile 1910 n.639
- la Legge 24 novembre 1981 n. 689 e ss.mm.ii.;
- l’art. 105 del D.Lgs. 152/06;
- l’art. 133, comma 1, del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;



- l’art. 135 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R.C. n. 245 del 31/5/2011;
- il D.D. n. 242 del 24/6/2011;
- la D.G.R.C. n. 528 del 4/10/2012;
- la Legge Regionale n. 23/2017;
- la D.G.R.C. n. 259 del 29/05/2012;
- la L. 689/81;

Alla stregua dell’istruttoria e dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal responsabile del
procedimento dott. Gianluca Aceto, che attesta l‘assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/90
e ss.mm.ii. e dell'art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, 

DECRETA

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
1. di archiviare il  verbale di sopralluogo dei Carabinieri Forestali di Pontelandolfo n. 780 del 27.07.2022,

acquisito in pari data al PG n. 389352, per difetto di notifica ai sensi della legge 689/81 in quanto non
risulta agli atti prova di avvenuta notifica nei confronti del ***OMISSIS*** ** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMIS, Legale Rappresentante della CAR Segnaletica Stradale srl.

2. di inviare copia del presente decreto ai sensi dell'art 18 comma 2 della L. 689/81 al ***OMISSIS*** **
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMIS, Legale Rappresentante della CAR Segnaletica Stradale srl,  al
Comune di Ponte (BN), all’ARPAC Dipartimento di Benevento e ai Carabinieri Forestale di Pontelandolfo.

3. di inoltrare copia, per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché alla sezione “Regione Casa di vetro”
per la pubblicazione.

Ing. Michele RAMPONE

   


